
Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del
Representante Legal, Art. 113 fracción I de la LFTAIP y
116 primer párrafo de la LGTAIP.

  

$) MEDIO AMBIENTE 

  

DIG AMRIENTE * BEEURROS N 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestiën, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciéën General de Gestiën Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5824/2020 

Ciudad de México, a 17 de junio de 2020 

C. ARMANDO PÊREZ VERDINES 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 

  

SERVICIO EXPRESS HIDALGO, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 

  

     

Asunto: Resolucién 

Expediente: 19NL2020X0032 

Bitêcora: 09/IPA0165/05/20 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP), del Proyecto denominado “Estaciën de Servicio “Constituciën 2”, presentado 
por el C. Armando Pérez Verdines en su cardcter de Representante Legal de Servicio Express Hidalgo, S.A de C.V., en lo sucesivo el 
Regulado, el 20 de mayo de 2020 en el Area de Atenciën al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con pretendida ubicacién en Kilémetro 10 de la Autopista Monterrey-Cadereyta, 
Municipio de Guadalupe, Estado de Nuevo Len, y 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Col. Jardines en la Montafia, CP. 14210, Ciudad de México 

Tel: (55) 9126-0100 www.gob.mx/asea 

CONSIDERANDO: 

Oue el Regulado se dedica al expendio al publico de petroliferos, actividad gue forma parte del Sector Hidrocarburos, de 
conformidad con la definiciën sefialada en el articulo.3*, fraccién XI, inciso e) de la-Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 

en términos del articulo 1* de la misma Ley. 

Oue esta Direccion General de Gestiën Comercial (DGCC) es la autoridad competente para analizar, evaluar y resolver el IP 

presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 4%, fracciën XXVll y 37, fracciën V del Reglamento 

Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Oue el articulo 28 de la Ley General del Eauilibrio Ecol6gico y la Proteccién al Ambiente establece aue la evaluaciën del impacto 

ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaria establece las condiciones a gue se sujetard la realizaciën de obras 

y actividades aue puedan causar deseguilibrio ecolégico o rebasar los limites y condiciones establecidos en las disposiciones 

aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin de evitar o reducir al minimo sus efectos 

negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en gue determine el Reglamento gue al efecto se expida, guienes 

pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o.actividades,:reguerirén previamente la autorizaciéën en materia de 

impacto ambiental de la Secretaria: 

I1.- Industria del petrdleo, petroguimica, guimica, siderirgica, papelera, azucarera, del cemento y eldctrica; 

Oue el articulo 31 de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Protecciéën al Ambiente establece en la fracciéën |, gue la 

realizaciën de las obras y actividades a gue se refieren las fracciones | a XII del articulo 28, reguerirdn la presentaciën de un 

informe preventivo y no una manifestaciën de impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u. otras 

disposiciones gue regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los 

impactos ambientales relevantes gue puedan producir las obras o actividades. 

Pdgina 1de 6 

    

     



MEDIO AMBIENTE | ASEA 
P OEEGREYARIA DE MEDIG AMWIERTE V RECVREGK HATYRALES AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGIA Y AMBEMTE 

  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestiën, Supervisiën, Inspecciéën y Vigilancia Comercial 

Direccién General de Gestiën Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5824/2020 

Ciudad de México, a 17 de junio de 2020 

V. Oue el articulo 5, inciso D), fracciën IX, del Reglamento de la Ley General del Eguilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente 

en Materia de Evaluaciën del Impacto Ambiental establece gue guienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras 
0 actividades, reguerirdn previamente la autorizaciën de la Secretaria en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcciën y operaciën de instalaciones para la produccién, transporte, almacenamiento, distribucién y expendio 

al publico de petroliferos, y 

VI. Oue el articulo 29 del Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Protecciën al Ambiente en Materia de 

Evaluaciéën del Impacto Ambiental establece en la fraccién I, gue la realizacién de las obras y actividades a gue se refieren el 

articulo 5 del mismo ordenamiento, reguerirên la presentaciën de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales 

mexicanas u otras disposiciones gue regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en 

general, todos los impactos ambientales relevantes gue las obras o actividades puedan producir. 

Vil. Oue el 07 de noviembre de 2016 se publicé en el Diario Oficial de la Federacién la Norma Oficial Mexicana NOM-OOS-ASEA- 

2016, Disefio, construcciën;, operacién y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel 

y gasolinas, misma gue entré en vigor el 6 de enero de 2017. 

Vil. Oue el objetivo de la NOM-OOS-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, pardmetros y reduisitos técnicos de 

Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protecciën Ambiental due se deben cumplir en el disefio, construccién, operacién 

y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

IX. Oue en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA-2016 referente a la Gestiën Ambiental, se desprende gue, para el desarrollo de las 

actividades referidas en la Norma, el Regulado deberd tener identificadas las medidas de mitigacién y/o compensaciéën de los 

impactos ambientales gue el Proyecto pudiera genera. 

X. Oue se deber4 cumplir con las especificaciones de Disefio y Construccién de la NOM-OOS-ASEA-2016 aue establece gue previo 

a la construcciën se debe contar con los permisos y autorizaciones regulatorias regueridas por la normatividad y legislacién 

local y/o federal, incluyendo el impacto ambiental y los diferentes andlisis de riesgo gue sean aplicables. Asimismo, dentro de 

estas disposiciones se encuentran las de delimitacién respecto a distancias de seguridad a elementos externos, en predios 

urbanos, poblaciones rurales o al margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para 

determinaciën de manto fretico, pozos de observacién, pozos de monitoreo, sistemas de recuperacién de vapores, medidas 

de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad neumëatica en todos los sistemas. 

XI. Oue derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-OOS-ASEA-2016 se regulan las emisiones, las descargas, y en 

general, todos los impactos ambientales relevantes gue puedan producir la construcciën y operaciën de instalaciones para el 

expendio al piblico de petroliferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos ambientales 

significativos, si se considera gue la ubicaciéën pretendida se localiza en &reas urbanas, suburbanas e industriales, de 

edguipamiento urbano o de servicios, asicomo al margen de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales 

gue no estan dentro de un Area Natural Protegida, por lo gue esta Direcciën General de Gestiën Comercial (DGGC) de 

conformidad con lo dispuesto en los articulos 31, fraccién de la Ley General del Eguilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente; 

29, fraccién 1 del Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente en Materia de Evaluacién 

del Impacto Ambiental; 4 fracciën XXVIl y 37 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de k 

Protecciéën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la informacién presentada para el Proyecto. 

XI. Oue confecha 20 de mayo de de 2020, ingresé ante la AGENCIA y se turné a esta DGGC, el escrito sin nimero y fecha, mediante 

el cual, el Regulado presenté el IP del Proyecto para su correspondiente evaluacién y dictaminacién en materia de impacto 

ambiental, mismo gue guedé registrado con clave de proyecto 19NL2020X0032 y nimero de bitdcora O9/IPA0165/05/20. 

Pdgina 2 de 6 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Col. Jardines en la Montafia, CP. 14210, Ciudad de México 
Tel: (55) 9126-0100  www.gob.mx/asea 

        SPENS j) * N 

RE VOER 
LEONA VICARIO 
FESEREEETTA MATES DT LA PATSIA  



; MEDIO AMBIENTE | (j ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGIA V AMSIENTE 

  

BRERETARIA DE MEDIG AMIENTE Y AEEVRSOE NATURALES 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestién, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciéën General de Gestién Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5824/2020 

Ciudad de México, a 17 de junio de 2020 

XIM. Oue el 10 de junio de 2020, en cumplimiento a lo establecido en el articulo 34, fracciën | de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y de la Proteccién al Ambiente (LGEEPA) gue dispone la publicaciën de la solicitud de autorizaciéën en materia de impacto ambiental en su Gaceta Ecol6gica y en acatamiento a lo gue establece el articulo 37 del Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y de la Protecciën al Ambiente en materia de Evaluaciën de Impacto Ambiental (REIA), se publicé a través de la Separata nimero ASEA/13/20 de la Gaceta Ecolégica ASEA, el listado del ingreso de proyectos, asicomo la emisién de resolutivos derivados del procedimiento de evaluacién de impacto y riesgo ambiental durante el periodo del 06 al 27 de mayo de 2020, entre los cuales se incluyé el Proyecto. 

XIV. Oue por la descripciën, caracteristicas y ubicaciën de las actividades gue integran el Proyecto, éste es de competencia federal en materia de evaluacién de impacto ambiental, por ser una obra relacionada a la construcciën Y operacién de instalaciones para el almacenamiento, distribuciën Y expendio al piblico de petroliferos, tal Y como lo disponen los articulos 28 fracciën II de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), fracciéën IX del Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico Y la Protecciën al Ambiente en materia de Evaluaciéën de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo sefalado en el articulo 3, fraccién XI, inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribuciën y expendio al piblico de petroliferos. 

Descripciën del Proyecto 

XV. Una vez analizada la informacién presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, el Proyecto consiste en la preparaciën del sitio, construcciën, operaciën Y mantenimiento de una estacién de servicio, cuya actividad principal serd el expendio al piblico de gasolinas y diésel; con capacidad total de almacenamiento de 200,000 litros, almacenados en dos tangues de la siguiente manera: 

1tangue bipartido para almacenar 60,000 litros de gasolina de 87 octanos y 40,000 litros de gasolina de 92 octanos. 
e 1 tandue bipartido para almacenar 60,000 litros de gasolina de 87 octanos y 40,000 litros de diésel. 

El Regulado manifiesta en la pêgina H1.4 del Capitulo Hi del IP, gue para el expendio de combustibles se tendrd un total de seis dispensarios gue se presentan en la Siguiente tabla: 

        

  

  

  

  

  

  

hé 
” ie # E j- sp 

Nuimero de Nimero de mangueras Nuimero de F ; posiciones de carga Nimero de mangueras de de gasolina de 92 mangueras Diésel Diapensarios gasolina de 87 octanos octanos 

1 2 2 2 2 
2 2 2 2 2 
3 2 2 2 2 
4 2 2 2 2 
5 2 2 2 2 
6 2 2 2 2               

Asi mismo, este Proyecto contarê con area de despacho, oficinas, cuarto de sucios, cuarto eléctrico, dreas verdes, almacén de X residuos peligrosos, estacionamiento, accesos y Circulaciones. 

Para el desarrollo del Proyecto se reguiere una superficie de 2,112.0 m2, el predio donde se pretende construir la estaciën de Sservicio se encuentra en una zona urbana a un costado de carretera, desprovisto de vegetaciën primaria en su interior y en un 

    

    

Pagina3de6 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Col. Jardines en la Montafia, CP. 14210, Ciudad de México Tel: (55) 9126-0100 www.gob.mx/asea . 

      

LEONA VICARIO 
BEHEMERIEA MADEE IE LA VAT ETA



  

 MEDIO AMBIENTE | ASEA 
f 

AGENECIA DE SEGURIDAD, 
ENERGIA Y AMBIENTE 

  

SECRETARIA OP MEDID AMBIENTE Y RECURIOT NATGRALES 

  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestién, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciën General de Gestiën Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5824/2020 

Ciudad de México, a 17 de junio de 2020 

entorno ambiental modificado con anterioridad por actividades antropogénicas. No presenta Licencia de Uso de Suelo. El 

Regulado indica la distribuciën de las superficies del Proyecto, en la pagina MI-3 del Capitulo UI del IP. 

Las coordenadas de ubicaciën geografica del Proyecto son: 

382130.46 —2842355.13 

382121.44 —2842312.06 

382168.42— 2842302.23 

382177.4A4 — 2842345.30 

  

  

      B
l
 

    
El Regulado establece las medidas de mitigaciéën y/o compensaciën en las péginas II-50 a l-73 del Capitulo del IP. En adiciëna 

lo anterior esta DGGC determina gue de conformidad con lo establecido en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA-2016, el Regulado 

deberê cumplic con la totalidad de las medidas sefaladas en dichas pdginas para cada una de las etapas del presente Proyecto. 

El Regulado, en el cronograma de actividades presentado en las paginas I-5 a I-6 del Capitulo N del IP, estimo un plazo de 12 

meses para las etapas de preparacién del sitio y construcciën, y de 50 afios para la operaciën y mantenimiento del Proyecto, 

sin embargo, esta DGGC considera otorgar un plazo de hasta 12 meses para la preparaciën del sitio y construccién y, de 30 

afios para la operaciën y mantenimiento, considerando la vida Gtil de los tangues. El primer plazo iniciarê a partir de la 

notificaciën del presente resolutivo y el segundo a partir de la conclusiën del primer plazo otorgado. 

La informaciën de las caracteristicas de las obras permanentes se describe en las paginas H-5 a MI-15 del Capitulo ! del IP. 

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 fracciën II, 29, 31 fracciën | de la Ley General del Eguilibrio 

Ecolégico y la Proteccién al Ambiente; 1”, 3 fraccién XI, 4*, 5* fracciën XVIl, 7fracciën | de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 

Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo pêrrafo, 3 fraccién I, Bis; 5” inciso D) fracciéën IX, 29 

fracciën ly 33 fracciën 1 del Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecolêgico y la Protecciën al Ambiente en materia de Evaluacién 

del Impacto Ambiental; 4, fraccién XXVIl, 18 fracciën Ill y 37 fraccién VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad 

Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-OOS-ASEA-2016, Disefio, 

construcciën, operaciéën y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

RESUELVE: 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la realizaciën del Proyecto “Estaciën de Servicio “Constitucién 2”, con pretendida ubicacién en Kilêmetro 

10 de la Autopista Monterrey-Cadereyta, Municipio de Guadalupe, Estado de Nuevo Le6n, ya gue se ajusta a lo dispuesto en los articulos 

31 fracciën | de la Ley General del Eguilibrio Ecol6gico y la Protecciën al Ambiente; 29 fracciën | y 33 fracciën I| del Reglamento de la Ley 

General del Eguilibrio Ecol6gico y la Protecciën al Ambiente en materia de Evaluacién del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM- 

OOS-ASEA-2016, Disefio, construccién, operaciëny mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel 

y gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes 

gue las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resoluciën gue se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a instalar una estaciën de servicio en zona 

de carretera conforme a lo descrito en los Considerandos IV- XV de la presente resoluciën. 

SEGUNDO. - El Proyecto se desarrollaré de acuerdo al cronograma seftalado en el Considerando XV del presente, respecto las etapas de 

preparaciën del sitio y construcciën, asi como para las etapas de operaciën y mantenimiento, por lo gue deberd dar aviso previamente a la 

Direcciën General de Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de inicio de cada una de las etapas 

Pagina 4 de 6     
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Col. Jardines en la Montafia, CP. 14210, Ciudad de México 

Tel: (55) 9126-0100 www.gob.mx/asea 
  

PERSSSBSSTOESSE SS SS DERS SASIE SSS 2020 
“RAY ANSS ES PER se sd): DEON STA 32 INSIG AN AI J) EDEN RIA RE NE di     

    

ys     

  

9 Ve Ee 
LEONA VICARIO 

ERKREERTEN MADRE IE LA PAY RSA 

   

 



MEDIO AMBIENTE | j ASEA 
AGENCIA DE SEGVAIDAD, 
ENERGIA VY AMBIENTE 

  

FRERKTARIA DI MEDIG AMBIENYE V AEEVREOS HATURALES 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestién, Supervisiën, Inspeccién y Vigilancia Comercial 

Direcciën General de Gestiën Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5824/2020 

Ciudad de México, a 17 de junio de 2020 

referidas; ello obedece a los fines de inspeccién correspondientes indicados en la NOM-OO5-ASEA-2016, Disefio, construcciën, operaciën Y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento Y expendio de diésel y gasolinas. 

Al término de la vida ctil del Proyecto, el Regulado deberd realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura gue se encuentre presente en el poligono del Proyecto, asi como la demoliciën de las construcciones existentes, dejando el predio, libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a las condiciones iniciales en las due se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberd presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del sitio para su validacién respectiva y una vez avalado, deberd notificar gue daré inicio a las actividades correspondientes a dicho programa para gue la Direccién General de Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial verifigue su cumplimiento, débiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitaciën del sitio. 
" 

TERCERO. - En caso de reguerir realizar modificaciones de la obra, actividad o plazos y términos establecidos en la presente autorizaciën el Regulado deberé presentar a la DGGC los reguisitos establecidos en el trimite CONAMER con nimero de homoclave ASEA-00-039, con al menos 20 dias hêbiles de anticipaciën a la ejecuciën de las mismas. 

CUARTO.- La presente resoluciën se refiere exclusivamente a la evaluacién del impacto ambiental gue se prevé sobre el sitio del Proyecto gue fue descrito, por lo gue, la presente resoluciën no constituye un permiso o autorizaciën de inicio de obras y/o actividades, ya gue las mismas son competencia de las instancias estatales, o en su caso municipales, de conformidad con lo dispuesto en la legislaciones estatales y orgénicas municipales, asi como en la legislaciën orgénica municipal y de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; asimismo, la presente resoluciën no reconoce o valida la legitima propiedad y/o tenencia de la tierra; por lo gue, guedan a salvo las acciones gue determinen las autoridades federales, estatales y municipales en el &mbito de sus respectivas competencias. 

  

En este sentido, es obligaciën del Regulado contar de manera previa al inicio de cualguier actividad relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, gue sean necesarias para su realizacién, conforme a las disposiciones legales aplicables en cualguier materia distinta a la gue se refiere la presente resoluciën, en el entendido de gue la resoluciéën gue expide esta DGGC no deberd ser considerada como Causal (vinculante) para gue otras autoridades en el 4mbito de sus respectivas 
competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre otros, gue les correspondan. 

La presente resoluciën no exime al Regulado del cumplimiento de las disposiciones aplicables derivadas de la Ley de Hidrocarburos 
como la presentaciën de la evaluacién de impacto social gue establece el articulo 121 de la citada ley; asi como tampoco de contar con 
el dictamen técnico de disefio y construcciën, Y en su momento el de operaciën y mantenimiento para la evaluaciën de la conformidad emitido a la estacién de servicio, por una Unidad de Verificaciën acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con lo establecido 
en el inciso 9 de la NOM-OOS-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deber4 contar con la autorizaciéën de su Sistema de Administraciën de Riesgos, para dar cumplimiento a lo 
establecido en las DISPOSICIONES administrativas de carêcter general ague establecen los Lineamientos para la 
conformacién, implementacién y autorizaciën de los Sistemas de Administracién de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Proteccidn al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Publico de Gas Natural, Distribucidn y Expendio al Piblico 
de Gas Licuado de Petr6leo y de Petroliferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federaciën el 16 de junio de 2017, de conformidad 
con el programa gue al efecto emita la AGENCIA, para instalaciones gue hayan obtenido permiso de la CRE antes de marzo de 2018 Oo, 
previo a su construccién, para instalaciones aue hayan obtenido permiso de la CRE con posterioridad a marzo de 2018. 

GUINTO.- La presente resoluciën a favor del Regulado es personal, por lo gue, en caso de cambio en la titularidad y de conformidad 
con el articulo 49 segundo pêrrafo del REIA, el Regulado deberd presentar a la DGGC el Aviso de Cambio de Titularidad de la 
Autorizaciéën de Impacto Ambiental con base los reguisitos establecidos en el trimite CONAMER con nimero de homoclave ASEA-00- 
017. 

  

   

  

Pagina 5 de 6 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Col. Jardines en la Montafia, CP. 14210, Ciudad de México 
Tel: (55) 9126-0100 www.gob.mx/asea    



  

 MEDIO AMBIENTE | (j ASEA 
KECRETARJA DE MEDIG AMBEENTE Y RECURSGE MATURALES AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGIA Y AMBIENTE 

  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestién, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciéën General de Gestiën Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5824/2020 

Ciudad de México, a 17 de junio de 2020 

SEXTO. - De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace del conocimiento del Regulado, gue de 

conformidad con la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Protecciën al Ambiente, la Ley General para la Prevenciën y Gestiën Integral 

de los Residuos Peligrosos y demas ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual remediaciéën por el manejo 

de materiales o residuos peligrosos, con independencia de gue un tercero ajeno o uno relacionado con el titular de la presente 

autorizacién, ocasione dafios al ambiente, a la Seguridad Operativa y a la Seguridad Industrial, gue se relacionen con el riesgo due 

genera su actividad. 

Asimismo, el Regulado serë el tinico responsable de garantizar larealizaciën de lasacciones de mitigaciën, restauracién y control de todos 

aauellos impactos ambientales atribuiblesa la operaciën y mantenimiento del Proyecto, gue no hayan sido considerados en la descripciën 

contenida en la documentaciën presentada en el IP. 

SÉPTIMO. - La presente resoluciën emitida, con motivo de la aplicaciën de la Ley General del Eguilibrio Ecol6gico y la Proteccién al 

Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecol6gico y la Proteccién al Ambiente en materia de Evaluaciën del Impacto 

Ambiental y las demds previstas en otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podré ser impugnada, mediante el 

recurso de revisién, conforme a lo establecido en el articulo 176 de la Ley General del Eguilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente; 

mismo gue podré ser presentado dentro del término de guince dias hêbiles contados a partir de la formal notificaciën de la presente 

resoluciën. 

OCTAVO. - Téngase por reconocida la personalidad juridica con la gue se ostenta el C. Armando Pérez Verdines en su cardcter de 

Representante Legal de Servicio Express Hidalgo, S.A de C.V. 

NOVENO. - Notificar la presente resoluciën al C. Armando Pérez Verdines en su cardcter de Representante Legal de Servicio Express 

Hidalgo, S.A de C.V.; de conformidad con el articulo 167 Bis de la General del Eguilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente y demds 

relativos aplicables. 

ATENTAMENTE 
LA DIRECTORA GENERAL 

Pa 

  

C.c.e. ing. Angel Carrizales L6pez.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Para su conocimiento 

Ing. Felipe Rodriguez Gémez.- Jefe de la Unidad de Gestiën Industrial de la ASEA.- Para conocimiento 

Ing. José Luis Gonzêlez Gonzalez. - Jefe de la Unidad de Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Industrial de la ASEA.- Para conocimiento 

Lic. Laura Josefina Chong Gutiérrez. - Jefa de la Unidad de Asuntos Juridicos de la ASEA. - Para su conocimiento 

Expediente: 19NL2020X0032 

Bitécora: O9/IPAO165/05/20 

    
Pdgina 6 de 6 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Col. Jardines en la Montafia, CP. 14210, Ciudad de México 

Tel: (55) 9126-0100  www.gob.mx/asea 
! 

HUID MERS 2020 
SENSE GU at 

LEONA VICARIO 
BEREERTEA MADE HE LA FATRIA 

   
9 

VS DAEDRED SESSE DELE DRS: SS WERE 
VERS) BES AERKSIA SS 32 SP NEKKE 

my DVD, 7 me N,




